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Der var i uge 6 en del uregelmæssigheder med tømning af affaldsbeholdere som følge af snevejret. Tømningen af 

beholderne foretages primært af 4 renovationsbiler, som kører og tømmer affaldsbeholderne ved villaer og ræk-

kehuse. De tre afhenter bio- og restaffald og en afhenter henholdsvis plast og papir samt metal og glas.  

Den ene renovationsbil havde omkring 700 bio- og restaffaldsbeholdere, som ikke blev tømt på den planlagte 

tømmedag. Omkring 500 beholdere var relateret til hele veje, som ikke blev afhentet. Om fredagen i uge 6, blev 

en del af disse beholdere tømt. På de øvrige adresser skyldtes manglende afhentning forhold ved de enkelte hus-

stande. 

To af de andre biler havde tilsammen under 20 bio- og restaffaldsbeholdere, som ikke blev tømt. Disse skyldtes 

forholdene ved de enkelte husstande. 

Den sidste bil havde omkring 250 plast- og papir samt metal- og glasbeholdere, som ikke blev tømt. Omkring 90 

beholdere skyldtes forholdene på vejene. Om fredagen i uge 6 og starten af uge 7, blev de 90 beholdere tømt. På 

de øvrige adresser skyldtes manglende afhentninger forholdene ved de enkelte husstande, og disse har måttet 

vente med tømning til den næstkommende planlagte tømmedag. 

Denne ene renovationsbil vurderede således de arbejdsmiljømæssige forhold, som følge af snevejret, væsentligt 

anderledes end de øvrige biler. Deres vurdering var, at det ikke var sikkerhedsmæssigt forsvarligt at gå på vejene 

eller på de enkelte adresser. Dette resulterede således i, at en række husstande i Rødovre Kommune oplevede, at 

de ikke fik tømt deres bio- og restaffaldsbeholdere på den planlagte dag. 

Kontrakt forhold 

I henhold til kontrakten skal alle distrikter køres igennem, og der skal tømmes hos alle, der har ryddet sne og 

glatførebekæmpet, med mindre Rødovre Kommune beslutter, at indsamlingen skal indstilles midlertidigt. Såfremt 

tømningen ikke kan foretages, som følge af at vejen ikke er ryddet, skal der tømmes på en af de efterfølgende da-

ge, når vejen er blevet ryddet. 

Kan der ikke foretages tømning, fordi borgeren ikke har ryddet for sne eller glatførebekæmpet på adgangsvejen 

(fortov og indkørsel), skal skraldemanden lægge en meddelelsesseddel om, at der ikke er blevet tømt affald på 

grund af den manglende snerydning eller glatførebekæmpelse. 

Det er i december 2014 aftalt med renovatøren, som en forsøgsordning, at såfremt borgeren ikke har ryddet for 

sne, og skraldemanden vurderer, at det alligevel er sikkerhedsmæssigt forsvarligt at tømme beholderen, skal 

skraldemanden ikke køre beholderen tilbage til standpladsen, men kun tilbage på grunden, for derved at minimere 

risikoen for en faldulykke. Dette resulterede ikke i en mærkbar stigning af borgerhenvendelser. 

Når hele veje ikke tømmes, som følge af at vejen ikke er ryddet for sne og glatførebekæmpet, vil renovatøren, og 

hermed skraldemanden, ikke få betaling, før afhentningen er gennemført. 

Når det drejer sig om enkelte adresser, hvor den enkelte husstand ikke har ryddet adgangsvejen, vil skraldeman-

den få betaling for afhentningen. Til gengæld skal skraldemanden lægge en meddelelsesseddel ved den enkelte hus-

stand og indtaste dette i Rødovre Kommunes affaldssystem. Indtastningen i affaldssystemet skal ledsages af et bil-

lede som dokumentation for, at adgangsvejen ikke er ryddet. Systemet til fotodokumentation, kører dog ikke au-
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tomatisk endnu, derfor er det ikke ved alle henvendelser, at der er registreret billeder. Endvidere skal skralde-

manden tage det ekstra affald med, som borgeren måtte placere ved siden af affaldsbeholderen, ved den næst-

kommende tømning.  

Vejforholdene 

Alle de kommunale veje var præventivt blevet saltet før snefaldet om mandagen og sneen forsvandt i løbet tirsda-

gen. Vejene blev ikke yderligere ryddet for sne. Skraldemændene oplevede således, at der var sne på en del af ve-

jene. Dette skyldtes, at sneen på vejene, som følge af den præventive saltning, først forsvinder når der blev kørt 

på det af biler eller andre køretøjer. Der var således ingen af de kommunale veje, hvor der ikke blev hentet affald, 

som ikke var blevet præventivt saltet inden affaldsafhentningen. Til gengæld var der en række private fællesveje 

som hverken var saltet eller ryddet for sne. 

Arbejdstøj 

Renovatøren har krav om, at alle medarbejdere er iført godkendt arbejdstøj, herunder sikkerhedssko, som stilles 

til rådighed for den enkelte medarbejder. Renovatøren fører jævnligt tilsyn med, at medarbejderne er iført det 

reglementerede arbejdstøj. 

Alle medarbejdere har mulighed for at anvende pigsko i forbindelse med sne. Pigskoene er dog ikke en et optimalt 

fodtøj at gå med hele dagen. Dels er de hårde for fødderne på grund af piggene, som giver en række punktbelast-

ninger på fødderne, dels er de svære at køre renovationsbilerne med, da skoene kan hænge fast i pedalerne. End-

videre er de kun gode at gå med, når der er løs sne. Hvor der er ryddet for sne, er de ikke gode at gå med. Der 

er således mange skraldemænd, som ikke anvender dem.  

Arbejdstilsynet 

AT-vejledning D.2.24 – Indretning og brug af dagrenovationssystemer fra Arbejdstilsynet stiller krav til adgangsve-

jen. Af den fremgår det, at adgangsveje skal være ryddet for sne og være skridsikre, rene og vedligeholdte.  

Status 

Der har været en dialog med renovatøren omkring de forskelle, der har været på renovationsbilernes vurdering af 

forholdene, i forbindelse med snefaldet i uge 6. Renovatøren har oplyst, at det er den enkelte medarbejder på den 

enkelte renovationsbil, der skal vurdere, om det er arbejdsmiljømæssigt sikkert at tømme beholderne. 

Det er blevet aftalt med renovatøren, at der ved fremtidige snefald, vil ske et løbende tilsyn med afhentningerne. 

Dette har ikke været tilfældet i forbindelse med snefaldet i uge 6. Tilsynene vil ske i samarbejde med Teknisk For-

valtning med henblik på at skabe en ensartet vurdering blandt renovationsbilerne, af de arbejdsmiljømæssige for-

hold ved sne på vejene. Dette skal være med til at sikre, at alle borgerne på tværs af kommunen får afhentet deres 

affald, når kravene til arbejdsmiljøet er opfyldt.  

Blandt skraldemændene var der tre, der faldt som følge af at adgangsvejene var glatte. Faldulykkerne skete på pri-

vat grund. Omkring forholdene på offentlig vej, har skraldemændene oplyst, at der var glat som følge af, at der lå 

sne på vejene, men der var ikke faldulykker på offentlig vej. 

Rødovre Kommune har bedt I/S Vestforbrænding om at udarbejde et notat omkring tømning af affaldsbeholdere i 

forbindelse med sne og is. Formålet er at få et objektivt grundlag for, hvad Rødovre Kommune kan kræve af reno-

vatøren i forbindelse med tømning ved vejrlig i form af sne. På nuværende tidspunkt afventer I/S Vestforbrænding 

svar fra Arbejdstilsynet på en række spørgsmål, før notatet kan færdiggøres. 
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Overordnet set er det Teknisk Forvaltnings vurdering, at skraldemændene kun har undladt at tømme beholderne 

ved de husstande, hvor adgangsvejen faktisk ikke er ryddet for sne eller glatførebekæmpet. Om mandagen i uge 6 

foretog Teknisk Forvaltning en stikprøve ved 20 husstande, som skraldemanden havde undladt at tømme, på bag-

grund af manglende snerydning. Alle 20 husstande var korrekt indmeldt, da der ikke var ryddet for sne eller glat-

førebekæmpet ved de pågældende husstande. Hvad angår den ene renovationsbil, som havde mange hele veje som 

ikke blev tømt, er det Teknisk Forvaltnings vurdering, at denne bil vurderede forholdene for restriktivt, hvor et 

tættere samarbejde og tilsyn sammen med renovatøren kunne have ændret forholdene. 

Indsamlede mængder 

I 2014 blev der indsamlet følgende mængder ved de private husstande:  

 Restaffald  7.135 ton  Forbrændt 

 Bioaffald  1.533 ton  Genanvendt 

 Papir  1.456 ton  Genanvendt 

 Plast  268 ton  Genanvendt 

 Metal  322 ton  Genanvendt 

 Glas  722 ton  Genanvendt 

 Forbrændingsegnet storskrald 2.830 ton  Forbrændt 

 Pap 190 ton  Genanvendt 

 Fjedermøbler 59 ton  Forbrændt 

 Keramik og porcelæn 25 ton  Deponeret 

 Elektronik affald  152 ton  Speciel behandlet 

 Haveaffald 4.491 ton  Genanvendt 

 

Af de hustandsindsamlede mængder i 2014 blev der i alt genanvendt 8.982 ton og sendt 10.024 ton til forbræn-

ding. Til sammenligning blev der i 2012 kun genanvendt 5.523 ton og sendt 14.080 ton til forbrænding. Der er så-

ledes flyttet omkring 3.500 ton affald fra forbrænding til genanvendelse, hovedsageligt på grund af indførelsen af 

den nye affaldsordning. Stigningen bevirker, at Rødovre Kommune er godt på vej til at nå målene for genanvendel-

se i Regeringens Ressourcestrategi og en foregangskommune, når det gælder kildesortering og indsamling af gen-

anvendeligt affald.   

Teknisk Forvaltning har ved flere lejligheder holdt oplæg på nationale konferencer arrangeret af DAKOFA (Dansk 

kompetencecenter for affald), hvor erfaringerne fra Rødovre Kommune er efterspurgte og har ved flere lejlighe-

der haft besøg af andre kommuner, der ønsker at høre om vores erfaringer.  

Personalet på Rødovre Kommunes genbrugsstation står for udbringning og reparation af affaldsbeholderne. De 

møder derfor dagligt mange borgere, dels ved den enkelte husstand og dels på genbrugsstationen. Generelt siger 

personalet, at langt over 90 % af alle de borgere de møder, er glade for ordningen.  


